
متحده برای گردآوری متحدان و شــرکایش، از جمله در 
خاورمیانــه، بــرای اجتناب از حمایت از ماشــین جنگی 
روســیه موجب شــده اســت که امروز کمک های ایالات 
متحده به اســرائیل برای ادامه حمــات پی درپی به غزه 
که موجب کشته شدن شمار بسیار زیادی از غیرنظامیان 

و کودکان فلسطینی شده است، ریاکارانه جلوه کنند. 
در نظرســنجی ای کــه وب ســایت المانیتــور در مــاه 
مــارس انجــام داد، از پاســخ دهندگان در مصــر، عراق، 
تونــس و ترکیه پرســیده شــد که نظــرات آنها بیشــتر با 
کــدام رهبر جهانی همراه اســت: رئیس جمهور روســیه 
ولادیمیــر پوتین، رئیس جمهور چین، شــی جین پینگ، 
یا رئیس جمهور ایــالات متحده، جو بایــدن؟ 44 درصد 
از پاســخ دهندگان پوتیــن را انتخاب کردنــد. 33 درصد 
شــی جین پینگ و فقط 21 درصد بایدن را برگزیدند. این 
اعــداد و ارقام نشــان می دهد که ایــالات متحده به رغم 
مزیت هــای فــراوان و فعالیت های زیادی کــه در منطقه 
انجام می دهد، در تســخیر دل ها و اذهان افکار عمومی 

منطقه شکست خورده است.
اگرچــه ایــالات متحــده عمدتــاً در منطقه بــه دلیل 
عربــی  دولت هــای  بــا  خــود  امنیتــی  مشــارکت های 
شــناخته می شــود، اما در عین حال سرمایه گذاری های 
تاثیرگــذاری در حوزه توســعه انســانی انجــام می دهد؛ 
 )WIN( ســرمایه گذاری هایی نظیر بورســیه زنان مبتکر
برای کارآفرینان در عربســتان ســعودی، امارات متحده 
عربــی و بحرین که من یکی از آنهــا را پایه گذاری کردم، 
و همچنیــن مجموعه ای از برنامه های دیگر برای حمایت 
از چهره های نخبه جوان و ســازمان های جامعه مدنی از 
طریق آموزش، تبادل فکر و نیروی انســانی و کمک های 
مالی مســتقیم. متأســفانه، ایــن برنامه هــای تاثیرگذار 
نتوانســته تاثیر تبلیغاتی اثرگذاری داشته باشد و ممکن 
اســت اکنون به دلیل تردید مردم در ارتباط با برنامه های 
دولت ایالات متحده، با عدم اســتقبال بی ســابقه روبه رو 
شوند. مناقشــه اسرائیل و فلســطین تنها عاملی نیست 
که باعث برداشــت منفی افــکار عمومی منطقه از ایالات 

متحده می شــود. مطرح شــدن دوباره ایــن موضوع در 
عرصه افکار عمومــی جهان عرب، مجــدداً نگرانی های 
موجــود در مورد ریــاکاری، اسام هراســی و ســنگدلی 
آمریــکا در مورد از دســت رفتن جــان اعــراب منطقه را 
تشــدید می کند. رقبــای ایالات متحــده، مانند چین، با 
صحبت در حمایت از فلســطینی ها از این وضعیت سود 
می برند و نشــان می دهند که ایــالات متحده تنها زمانی 
از نظــم بین المللی حمایــت می کند که ایــن نظم صرفاً 
مبتنی بر قوانینی باشــد که با اهداف ملی ایالات متحده 
ســازگار باشد. این پیام با وجود ســابقه افتضاح چین در 
زمینــه حقوق بشــر و قصد اعام شــده این کشــور برای 
الحاق تایوان به خاک کشــورش از طریق توســل به زور، 
با بســیاری از مردم در سراســر جهان ارتباط برقرار کرده 
اســت. اگر درگیری کنونی در غزه گســترش یابد و یا در 
همیــن وضعیت تدریجی ادامه یافته و رنج تدریجی مردم 
فلســطین را در پی داشــته باشد، خشــم افکار عمومی 
منطقه نسبت به ایالات متحده ممکن است تشدید شود. 
در ادامــه توضیح خواهــم داد که تاثیر ثانویه این خشــم 

افکار عمومی نسبت به واشنگتن چه می تواند باشد. 

تحریم برخی از برندهای آمریکایی افزایش  �
شدت این تحریم ها

در آن دسته از کشورهای خاورمیانه که اعتراضات 2 
در آنها به شــدت محدود شده، و عواقب اعتراض 
کردن می تواند وخیم باشــد، تحریــم برندهای آمریکایی 
راهی کم خطر برای نشان دادن خشم جمعی از وضعیت 
غزه و اعتراض به حمایت ایالات متحده از اسرائیل است. 
بایکوت هایــی از این نوع در گذشــته به صــورت پراکنده 
رخ داده اســت، اما ایــن تحریم ها فاقد شــتاب و قدرت 
ماندگاری بود. امروزه این تحریم ها هم اثرگذار شــده اند 
و هم دامنه شان بسیار گسترش یافته است. بعد از اینکه 
اســتارباکس از اتحادیــه کارگــران خود به دلیل انتشــار 
پستی در شــبکه های اجتماعی در همبســتگی با مردم 
فلسطین شکایت کرد، در جوامع عربی به شدت با تحریم 
مردم مواجه شــد. گــروه تجاری الشــایا که شــعبه های 
اســتارباکس را در خاورمیانــه اداره می کند، اعام کرده 
اســت که قصد دارد 4 درصد از پنجاه هزار نفر نیروی کار 
خــود را که رقمــی معادل حدود دو هزار کارگر اســت، به 
دلیــل کاهش فروش اخراج کند. درآمد اســتارباکس نیز 
به شــدت کاهش یافته اســت؛ درآمد خالص شــرکت در 
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جنگ غزه که از 8 اکتبر سال 2023 تاکنون در جریان 
است، منجر به تلفات جانی وحشتناکی شده است و 
فــارغ از اینکه این جنگ چگونه و چــه زمانی به پایان 
می رســد، باید گفت که دولت ایــالات متحده آمریکا و 
شــرکت های بزرگ آمریکایی، حداقل با 5 مورد زیر که 
تبعات مســتقیم این جنگ محسوب می شوند دست 

به گریبان بوده و مجبورند به این 5 مورد توجه کنند:

ضربه بزرگ به شهرت و اعتبار ایالات متحده  �
و برندهای بزرگ آمریکایی در خاورمیانه 

حمایــت از ایالات متحــده در خاورمیانه تا قبل از 1 
7 اکتبــر 2023 زیاد نبــود و حمایت قاطع ایالات 
متحده از اسرائیل همیشه خشم مردم عرب را برانگیخته 
اســت. با ایــن حال، تلفات گســترده ناشــی از عملیات 
نظامی اســرائیل در غزه، پس از 7 اکتبر سال 2023، در 
کنار همراهی قاطع جو بایدن از اســرائیل، خشــم افکار 
عمومی در کشــورهای منطقه نسبت به ایالات متحده را 
به نقطه اوج جدیدی رســانده است. گفت وگوهای من با 
رهبران تجاری و کارشناســان در منطقه به من ثابت کرد 
که سطح نگران کننده ای از خشم افکار عمومی نسبت به 
سیاست های ایالات متحده در خصوص مسئله فلسطین 
وجود دارد؛ سیاســت هایی که هــم غیراخاقی بوده اند 
و هم بــه توانایی منطقه برای توســعه اقتصادی آســیب 
می رسانند. پلتفرم های رسانه های اجتماعی اینستاگرام 
و TikTok بــه کاربران این امــکان را می دهند تا تصاویر 
لحظــه ای از منطقه جنگی را مســتقیماً مشــاهده کنند 
و اشــتراک گذاری کلیپ هــای وحشــتناک و دلخراش از 
فجایع جنگ غزه، در عصر شــبکه های اجتماعی بسیار 
آســان تر شــده اســت. حمایت ایالات متحده از اوکراین 
پس از تهاجم روســیه در سال 2022 و تاش های ایالات 

اندیشکدهها

 راهبرد روسیه 
در پاسخ به تحریم های غرب
یکــی از اقدامات اخیر کرملیــن، امضای فرمانی 
توسط ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه است 
که به موجــب آن، اموال و دارایی های آمریکایی در 
خاک روســیه مصادره خواهد شــد. در واقع، این 
اقدام متقابل در واکنش به تصمیم کشورهای غربی 
برای توقیف دارایی های روســیه به منظور کمک به 
اوکراین صورت گرفته است. مقامات روسی هشدار 
داده اند که اگر اتحادیه اروپا نیز از این رویکرد پیروی 
کند، با اقدامات تافی جویانه مشــابهی از ســوی 
مســکو مواجه خواهد شــد. تحریم های گسترده 
غرب علیه روســیه، از جمله انســداد دارایی های 
بانک مرکزی این کشــور، موجب شــده تا مســکو 
به دنبال راهکارهایی برای کاهش آثار این تحریم ها 
و حفظ منافع اقتصادی خود باشد. چراکه هرگونه 
تهدیــد و اقدام متقابل عملی بدون ریســک تلقی 
نخواهد شد. نخست اینکه اقدامات آتی روسیه در 
تافی اقدامات تنبیهی غرب به احتمال زیاد جنبه 
نمادین خواهد داشت و تاثیر محدودی بر اقتصاد 
ایالات متحده ایجــاد خواهد کرد. همچنین، این 
دست  اقدامات می تواند موجب تشدید تنش ها و 
افزایش احتمال یک جنگ اقتصادی گســترده تر 
میان روسیه و غرب شــود. از سوی دیگر، مصادره 
اموال شرکت ها و افراد آمریکایی در روسیه می تواند 
موجــب بی اعتمــادی بیشــتر در فضــای تجارت 
بین  المللی روسیه شــده و سرمایه گذاران خارجی 
را از حضــور در بازار این کشــور منصرف کند. این 
امر حتی در میان  مدت می تواند به انزوای بیشــتر 
اقتصادی روسیه منجر شود. در پاسخ به تحریم های 
گســترده ایالات متحده و متحدانش، روسیه یک 
راهبرد چندوجهی بــرای کاهش تأثیر تحریم  های 
اقتصــادی اتخاذ کرده اســت. این راهبرد شــامل 
طیف وســیعی از اقدامات تقابلی محدود با هدف 
حفاظت از اقتصاد و مقابله به مثل علیه کشورهای 
تحریم کننده اســت. اگرچه بــا فرمان اخیر پوتین 
مبنی بر مصــادره اموال آمریکایی  هــا تا حدی به 
جبران خســارت ناشی از تحریم  های غربی کمک 
خواهد کرد اما این بخش از راهبرد روســیه محدود 
و بیشــتر جنبه نمادین و بازدارنده خواهد داشت. 
وجه دیگر راهبرد روســیه، اســتفاده از راهکارهای 
نوآورانه و خاقانه تجاری و اقتصادی برای کاهش 
آثار منفی تحریم  ها و محدودیت  های غربی است. 
درهمین راســتا، روسیه با جدیت، ایده  توسعه یک 
نظام مالی جهانــی جایگزین کــه از دلار آمریکا و 
نهادهای تحت ســلطه غرب مانند سوئیفت عبور 
می کند را دنبال می نماید. در راه نیل به این هدف، 
روســیه در تاش اســت که وابســتگی به غرب را 
کاهش داده، استفاده از ارزهای ملی در تجارت را 
ترویج کرده و نسبت به ایجاد سیستم های پرداخت 
جدید اقدام نمایــد. هدف از این اقدامات، تثبیت 
سیستم مالی و اقتصادی کشور، جلوگیری از فرار 
سرمایه و به اجرا گذاشتن مقررات ارزی است که در 
صورت بی توجهی می تواند به تضعیف روســیه در 
مواجهه با غرب منتهی شود. در این راستا، ساکنان 
روســیه از انجام برخــی معامات مالی بــا افراد و 
نهادهای کشــورهای غیردوست بدون تأیید قبلی 
دولت منع شــده اند. این معامات شامل ارائه وام، 
انتقال مالکیت اوراق بهادار و انتقال مالکیت اماک 
است. انتقال پول از حساب های غیرمقیم روسیه از 
کشورهای غیردوست به حساب های آنها در خارج 
از روســیه نیز به مدت شــش ماه بــه حالت تعلیق 
درآمده است. روسیه همچنین به دنبال استفاده از 
ارزهای غیردلاری در تجارت های بین المللی خود 
است. این رویکرد به کاهش وابستگی به دلار آمریکا 
و سیســتم مالی تحت تســلط غربی می انجامد. 
اســتفاده از ارزهای محلی در تجارت با کشورهای 
هم پیمان و توسعه سیستم های پرداخت مستقل از 
سوئیفت اگرچه معضات خود را به همراه دارد، اما 
می تواند زمینه  ساز کاهش فشار اقتصادی ناشی از 
محدودیت های دلار باشد. از سال 2020 میادی، 
روسیه و چین توافق کردند که بخش قابل توجهی 
از تجارت بین دو کشــور به روبل و یوان انجام شود. 
چنین موردی در رابطه با روسیه و جمهوری اسامی 
ایران نیز انجام پذیرفته است. روسیه در تاش است 
که در آینده نزدیک کشورهای منطقه ای دیگر نظیر 
هند را به این سمت سوق بدهد. در کنار این موارد، 
ایده بلندپروازانه روسیه که برگرفته از تحولات اخیر 
و انقاب گونه در زمینه ارز دیجیتال است می تواند 
راهگشا باشد. اخیراً روسیه در حال بررسی توسعه 
یک ارز دیجیتال دولتی با نام »روبل کریپتو« بر پایه 
فناوری باکچین بوده است؛ اقدامی که می تواند 
به روسیه امکان انجام معامات بین المللی خارج از 

سیستم بانکی سنتی تحت سیطره غرب را بدهد.

در نظرسنجی ای که 
وب سایت المانیتور 

در ماه مارس انجام 
داد، از پاسخ دهندگان 

در مصر، عراق، 
تونس و ترکیه پرسیده 

شد که نظرات آنها 
بیشتر با کدام رهبر 
جهانی همراه است: 
رئیس جمهور روسیه 

ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهور چین، 

شی جین پینگ، 
یا رئیس جمهور 

ایالات متحده، جو 
بایدن؟ 44 درصد از 
پاسخ دهندگان پوتین 

را انتخاب کردند. 33 
درصد شی جین پینگ 

و فقط 21 درصد 
بایدن را برگزیدند

عواقب پنج گانه ادامه جنگ برای واشنگتن
دولت آمریکا و شــرکت های آمریکایی به واسطه ادامه فجایع در غزه به شدت آسیب دیده اند
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